9 verbo, *Eidem impuberi succederet*. prope finē. † Quar
tò dicitur vulgaris: quia verbis fit vulgaribus, id est,
directis. Et sic est directa substitutio. Nam interdum
dicitur esse vulgare quod directum est, per text. cum
glo. in l. quidam cum filium. ff. de here. insti. & in tan
tū est hæc substitutio directa, q̄ etiam si fiat per ver
ba cōmunia, semper remanet directa, ita q̄ si testator
diceret, si talis hæres nō sit, talem substituo, licet hoc
verbum substituo, sit commune, cum trahi possit ad
vtrūq; sensum directū, & indirectum seu obliquum:
attamē substitutio erit directa, quia substitutio vul
garis est species substitutionis directæ, vt voluit glo.
nostra hīc. Quintò dici potest vulgaris, id est, com
munis, quasi ius cōmune sequens, quia nihil speciali
tatis habet. facit quod habetur in l. edicto. §. esto. ff. de
iure fisci. Sextò dicitur vulgaris, id est, approbata.
l. si seruus nauem. ff. de furtis. Alio modo, & vltimo
dicitur vulgaris, id est, expressa. l. libertates. ff. de fidei
10 cōmiss. liberta. † Quartò principaliter dubita
tur, quotuplex sit hæc vulgaris substit. & certè glossa
nostra hīc sentit q̄ est duplex, scilicet expressa & taci
ta. hoc clariùs voluit glo. in d. §. qua ratione. insti. de
pupilla. substit. & potest dici expressa vulgaris illa,
quæ colligitur ex verbis expressis ipsius vulgaris sub
stitutionis, vt in exemplis suprà positis in primo ar
ticulo. & hīc in glo. † Tacita autē vulgaris est illa quæ
continetur in expressa pupillari. iam hoc iure. ff. de
vulga. & pupil. Facit Ang. in §. illud. per illum text.
& l. qui plures. & in hoc cōsentiant omnes doctores.
vt scilicet vulgaris sub pupillari cōprehensa sit, & di
catur tacita. Nam pupillaris substit. facta filio pupil
lo si in ætate pupillari decesserit, tacitè continet vul
garem, videlicet si pupillus hæres patris nō fuerit, vt
quia noluit, vel quia non potuit, quo casu vocabitur
substitutus ex tacita vulgari cōprehensa sub pupil
lari expressa. Nam illa vulgaris sub pupillari conten
12 ta, dicitur verè tacita. † Sed dubitatur apud doctores
de substitutione vulgari cōprehensa sub breuilo
qua vel compendiosa, an dicatur expressa, vel tacita,
super quo gl. sunt variæ. Nam gl. in d. §. qua ratione.
insti. de pupilla. substit. tenet eam esse tacitam. idem
sentit glo. in l. si. C. de insti. & substit. & in l. in testa
mento. C. de testa. milit. sed glos. in l. Lucius. ff. de vul
ga. & pupil. tenet talem substitutionem esse expres
sam. Idem tenet glo. in l. fina. in fine. C. de impube. &
13 aliis substit. † Vnde pro concordia dictarum glos.
vt vnaquæque illarum dicatur verum dixisse, capio
elegantem doctrinam Bar. in l. j. ff. de vulga. & pupil.
Pro cuius clariori intellectu secundum eum scien
dum est, quòd substitutio vulgaris est triplex. quædā
est expressa, quædam tacita: alia verò dicitur partim
tacita, & partim expressa. & primò videamus de vul
gari expressa: ad quod sciendum est secundum Bart.
14 ibi, † & expressum dicitur tribus modis. primò illud
quod est expressum in genere. l. fina. C. quod cum eo
qui in aliena potestate, secundum vnam lecturā. Nam
illud dicitur expressum, quod dicitur verbis genera
libus. idem dicit Bald. in l. prætor. in princ. per illum
text. ff. de no. ope. nuntia. vbi dat regulam quòd illud
est expressum, quod venit ex mente legis, vel sub
generalitate verborum. Nam si in contractibus in qui
bus stricta sit interpretatio, illud est expressum quod
fit sub generalitate verborum, vt d. l. si. cum glo. mul
tò fortius hoc erit in vltima voluntate, in qua fit lata
interpretatio. cap. cum dilectus. de don. Et multò po
tius in substitutionibus, in quibus fit largissima. se
cundū gl. & doctores. in l. Gallus. §. & quid si tatum.

ff. de liberis & posthu. † Et quia istud dictum Barto.
est egregiū, dum dicit, quòd expressum dicitur quod
verbis fit generalibus, ipsum limitabitur quatuor
modis, secundum Alex. Primò per glo. singularem in
c. inquisitores. super verbo, expresse. de hæreti. lib. vj.
vbi singulariter dicit glo. quòd quado respectu certæ
personæ fieri debet mentio expressa, non sufficeret
mentio fieri verbis generalibus: putà dicendo cō
tra quascunq; personas cuiuscunq; qualitatis existat,
sed requiritur specialis expressio per demonstratio
nem personæ. Idem no. dominus Anto. & Imo. in cle
men. cōstitutionē. de elect. per illum text. & consuluit
idem Anto. consil. xxj. incip. quia hic agitur. Secundò
limitabitur illud dictum non habere locum, vbi lex
requiritur expressum verbis, quia tunc non sufficeret
loqui generaliter per text. in l. fina. §. defensionem. C.
de admini. tut. vbi tutor qui tenetur expresse promit
tere defensionem pupillorum suorum, non liberaretur
promittendo generaliter vtilia procurare: licet
sub istis verbis cōtineatur defensio, & ita decidit Bar.
in l. prætor. in princ. & in l. legitimos. in fine prin
cipij. ff. de legitima tute. Tertiò limitabitur quando lex
nova iuris antiqui correctoria aliquid requirit ex
presse fieri: quia tūc nō sufficit, q̄ in genere fiat, nec
per verba generalia exprimat, sed fieri debet no
minatim & specialiter secundū Ange. singulariter in
§. si verò expressim. per illum text. in authē. de hered.
& Falcid. idem notat Ang. in §. illud. per illum text.
in authē. de triē. & semif. quē sequitur Ludo. in re
p̄titione authenticæ, similiter. penulti. col. C. ad leg.
Falcid. sed illa iura nō probant dictum Ange. secun
dum Alex. & Franc. Aret. in l. j. ff. de vulga. & pupil.
substit. quia licet dicant debere fieri expresse, tamen
non dicunt, quòd debeat fieri nominatim. Quartò li
mitabitur secundum Iason. quòd licet illud quod ge
neraliter dicitur, dicatur expressum, tamē illud quod
venit in necessariam consequentiam seu in necessa
rium consequens ad actum expressum, dicitur taci
tum. Vnde si miles qui scit se habere filium, instituat
hæredem extraneum, in necessariam consequens pri
uat filium hæreditate: & tamen dicitur tacitè ipsum
priuare. text. est in l. sicut certi. in verbo, tacitè. C. de
testamento mili. quē text. ad hoc nouiter ponderauit
16 Francif. Areti. ibi reputans menti tenendum. † Re
deco ad doctrinā Barto. & dico, quòd secundo modo
dicitur id quod specialiter & in specie exprimitur. l.
j. §. inter filium. ff. de fal. & dicta. l. fina. secundū aliam
lecturam. C. quod cum eo qui in aliena potestate est.
17 † Tertio modo dicitur expressum quod singulariter
& indiuidualiter exprimitur, scilicet propriis nomi
nibus, & vocabulis. l. quod in rerum. §. fin. vbi glo. ff.
de legat. j. secundum Bart. in dicta. l. j. in fin. ff. si quis
in ius vocatus nō ierit. ad hoc facit glo. in dicto cap.
inquisitores. de hæreti. lib. vj. & Barto. in dicta l. præ
tor. in princ. ff. de noui operis nuntiat. Or nunc ex
prædicta doctrina Bart. infertur ad concordia dicta
rum glossa. vt dicamus, q̄ substitutio vulgaris cōten
ta in breuiloqua vel compendiosa substitutione est
expressa generaliter. verbi gratia: Titium & Seium
hæredes instituo, cōsque inuicē substituo. Hæc enim
substitutio est breuiloqua, duas cōtinens substitutio
nes vulgares, scilicet vnam in persona Titij, alteram
verò in persona Seij: casu quo hæres nō sit. Quæ
quod dicitur vulgaris sunt expressæ generaliter. quod
esset maximè verum secundum Franc. Aret. quando
breuiloqua non cōtineret nisi vnam substitutionem,
vt est quando fit duobus hæredibus maioribus, vel
quando

quando fit psonis imparibus: putà filio testatoris pu
pillo & extraneo. Quo casu talis breuiloqua vulgare
tantum continet substitutionem sine pupillari. iam
hoc iure. ibi, in vulgare tatum ff. de vulg. & pupilla.
substit. & l. quāuis. C. de impube. & aliis substit. certè
tunc illa vulgaris contenta in breuiloqua non solum
est generaliter vulgaris, imò specialiter. Nam dispo
sitis facta per verba generalia, quæ nisi in vna specie
verificari nō possunt, censetur esse specialis, per text.
in l. j. ff. de liberis & posthu. secundū eum. ad hoc fa
cit text. secundum Iaso. in l. si domino. vbi Bar. no. ff.
de lega. j. & in l. si hæres. ff. de optio. lega. facit text. in
c. ex parte. leg. j. vbi gl. si. hoc notat. & Panor. de offi.
delega. Et idem dico in vulgari cōprehensa sub
cōpendiosa substituit. vt pari modo dicatur generaliter
expressa. puta si testator dicat, Titium hæredem insti
tuo: & quādocunq; decesserit, Seius sit hæres. Hæc
enim substitutio est cōpendiosa apprehendens in se
vulgare substitutionē, casu quo Titius nō sit hæres.
Quæ quidē vulgaris dicitur expressa generaliter sub
hoc generali verbo. quādocunq; decesserit: quia si sit
sensus, q̄ si Titius antequā ad act. hæreditatē dece
serit, & sic hæres esse nō possit, Seius sit hæres. Et hoc
modo intelligitur gl. in d. l. Lucius. & in d. l. precibus.
volēs dictas vulgares esse expressas generaliter. secū
21 autē diceremus capiendū expressum specialiter, quia
tunc vulgaris in breuiloqua vel cōpendiosa cōtenta
nō dicitur expressa, cū in dictis substitutionibus vul
garis substitutio non cōprehendatur verbis suis for
malibus & specialibus. Quæ quidem verba sunt ista:
si hæres non sit, talis sit hæres. In illis profectò substi
tutionibus scilicet breuiloqua & cōpendiosa, talia ver
ba explicitè nō reperitūtur expressa, licet sub quadā
generalitate cōprehendantur. Ideo vulgaris sub eis
cōprehensa dici nō potest expressa specialiter: & mi
nus dicitur expressa singulariter, cū in eis nō reperi
atur expressus aliquis casus singularis, in quo sit fa
cta substitutio vulgaris, duos iuxta sui naturā conti
nēs casus, scilicet si hæres esse nolit, vel si hæres esse
nō possit. Præterea quæ nō possit esse herede cōtin
git, vel propter mortem vel aliud impedimentū iuris
vel facti. l. cum proponas. C. de hered. insti. & §. si
22 insti. de vulga. substit. † Similiter vbi vulgaris sub
stitutio fit posthumo, intelligitur si posthumus non
nascatur, aut natus viuo testatore moriatur. l. Gallus
in prin. ff. de libe. & posthu. & l. fin. C. de insti. &
substit. Vnde quoties in substitutione alter de præ
missis casibus exprimitur, talis substit. dicitur expres
sa singulariter propter singularem casum in ea expres
sum. Ideo hoc modo capiendū expressum, vulgaris
substitutio cōprehensa in breuiloqua vel compendio
sa nō dicitur expressa, nec specialiter, vt in casu præ
cedenti, nec singulariter in casu isto, sed dicitur taci
ta. & hoc modo intelligitur gl. in d. §. qua ratione. &
in d. l. in testamento. C. de testa. mili. & l. si. C. de in
23 stitu. & substit. † Secunda substitutio vulgaris dicitur
tacita, & omnino tacita, ita q̄ aliquo respectu di
ci nō potest expressa, nec generaliter, minusque spe
cialiter vel singulariter. & est illa quæ continetur in
pupillari expressa, vt d. l. iam hoc iure. in prin. Illa e
nim nullo modo dicitur expressa ex vi aliquorum
verborū specialium vel generalium, sed est ex legis
potestate & coniectura defuncti mēte subintellecta.
Nam quoties testator filio suo impuberi pupillariter
substituit, scilicet si hæres sit, & in ætate pupillari de
cedat, eo casu sicut mens testatoris expressa verbis
fuit, q̄ substitutus filio in ætate pupillari postquam

hæres fuerit morienti, succedat etiam ex præsumpta
mēte defuncti, videtur tali pupillo substitutum si hæ
res nō erit, vel quia noluit, vel quia nō potuit forsan
morte præuentus. Quia verosimile est, q̄ sicut testa
tor ei providere voluit, si hæres esset & in ætate pu
pillari decesseret, prout verba ipsius pupillaris substi
tutionis sonāt, ita etiam voluerit ei providere si hæ
res non esset. Quo casu veniet substitutus ex tacita
vulgari cōteta in pupillari expressa, vt dicta l. iā hoc
iure. cum pupillaris expressa tacitam cōtineat vulga
rem, nisi in casibus, de quibus dicā in tractatu pupil
laris substit. in sexto principali artic. in princ. Simi
liter etiam suo vulgari expressa continetur pupillaris
tacita. Quia verosimile est, q̄ sicut testator provide
re voluit filio suo vulgari substituto, si hæres
non esset, etiam ei providere voluit casu quo hæres
esset, & in pupillari ætate, in qua testari non potest,
decederet: vt plenè videbitis infra in tractatu pupil
laris substit. in sexto principali arti. tractando tertiu
effectū pupillaris substit. † Or, domini, aduertatis,
qa quod dicitur, q̄ sub expressa pupillari cōtineatur
tacita vulgaris, & cōtra, procedit ex interpretatione
extensiva, vt probat text. in verbo, porrigi. in l. quan
uis. C. de impube. & aliis substit. secundū Ang. & Ia
so. ibi. † Nam porrigi nihil aliud est, quàm extendi,
facit dicta l. iam hoc iure. Non autem hoc procedit
ex interpretatione declaratiua, quæ est quando mēs
testatoris congruit, & verba non repugnant. Sed in
pposito quāuis mēs testatoris præsumpta bene col
ligatur, q̄ sub expressa pupillari cōtineatur vulga
ris tacita, & cōtra, vt dicta l. quāuis. attamē verba
repugnant: quoniam verba pupillaris substitutionis
repugnant vulgari, & cōtra. ergo si vna continet
aliā, hoc prouenit ex interpretatione extensiva, nō
autem declaratiua. Et vtilitas huius inuestigationis
stat seu resultat ex verbis Bart. in l. omnes populi. in
vj. quæ est. principali. ff. de insti. & iure. Quia si sta
tutum ciuitatis reuocaret ab vltimis volūtatibus om
nes interpretationes, solum intelligeretur reuocare
interpretationes extensiuas, non autē declaratiuas,
quia q̄ declarat, nihil dat. l. hæredes palam. §. si quis
post. ff. eo. Ex quo infertur quòd substitutiones quæ
cōtinentur sub breuiloqua vel cōpendiosa veniunt
ex interpretatione declaratiua, eo quia mēs & verba
patiuntur: ideo per tale statutum non censerentur
reuectæ. Secundò infertur quòd substitutio vulgaris
sub expressa pupillari cōteta, & cōtra cum dicatur
omnino tacita, censeretur per tale statutum reuecta.
22 Sanè † tamē intelligatis, quòd vulgaris sub pupilla
ri contenta est omnino tacita: cum verba pupillaris,
scilicet si hæres erit, & in pupillari ætate decesserit,
repugnēt substitutioni vulgari. Est verū, quando pu
pillaris expressa modo prædicto fuit facta sub his ver
bis: Si hæres erit, & in pupillari ætate decesserit, si ve
rò testator in pupillari substitutione nō apposuerit
hæc verba, si hæres erit, sed simpliciter dixerit, filio
meo pupillo, si in ætate pupillari decesserit, substituo
Cauium: tunc in tali substitutione contineretur duæ,
quæ dicerentur expressæ, scilicet expressa pupillaris,
& expressa vulgaris: quia hæc verba, si decesserit in
ætate pupillari, recipiunt æqualiter vtrūq; sensum,
scilicet si decesserit in ætate pupillari hæreditate nō
adita, antequam fuerit hæres, vel post aditam hæred
tatem: & sic cū verba substitutionis vtrūq; sensum
patiatur, & mens non repugnet, ambæ tales substitu
tiones erūt expressæ: ita quòd talis substitutio modo
præmissa facta non erit pupillaris expressa, imò erit
cc ij compen.

compendiosa infra tempus pupillaris ætatis limitata ut singulariter decidit Bal. in d. l. precibus. vers. vñ etiam aduerte, C. de impub. & aliis substituta. quem ibi sequitur Pau. summè illud dictū extollens, & dicens aliā sic consuluisse Florentiæ. Idem tenet Zabarel. card. hñc. & sic habetis secundū Bal. quod mēto pupillaris ætatis in substitutione habita non arguit, q̄ propter hoc sit pupillaris substi. ita q̄ si testator dixerit, si filius meus moriatur in pupillari ætate, talē substituo: talia verba licet cōueniant pupillari ætati, tamen non sequitur q̄ substitutio sit pupillaris, cū etiā conueniant vulgari, ut dictum est. ¶ Ad hoc ergo ut sit pupillaris in specie duo requiruntur. Primò quod in ea hæc verba apponantur, si hæres erit. Secūdo q̄ verba sequentia subiungantur: & in ætate pupillari decesserit, talem substituo. Nam isto casu nō est nisi pupillaris expressa: & tamen pupillaris fieri potest etiam si pupillus non fuerit hæres secundum Iaso. in l. fin. C. de instit. & substit. Sed aduertatis, quia in eo quod Bal. dicit, substitutionem pupillo filio factam absq; illis verbis, si hæres erit, esse cōpendiosam & nō pupillare, non tenetur cōmuniter. imò Bar. in l. ij. in iij. quæst. ff. de vulg. & pupil. tenet illam esse pupillarem: quod probat per multa iura. & ita tenuerat etiā Iaco. Butri. in d. l. precibus. C. de impube. & aliis substit. & Ange. in l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pupil. & Sili. in l. si testamēto. C. de impub. & aliis substit. vbi cōcludunt substitutionē factā per hæc verba, si in pupillari ætate decesserit: nullo modo esse compendiosam: cū non contineat nisi vnā ætatem, scilicet pupillare duntaxat. & cōpendiosa dicitur quæ sub verborum cōpendio seu breuitate plura complectitur diuersa tēpora, scilicet ætatis pupillaris, & adultæ, ac maioris, ut plenè dicitur infra in materia cōpendiosæ substitutionis. Et hanc opinionem scilicet q̄ dicta substitutio non sit compendiosa, sed pupillaris, tenet Alexad. iij. col. & Iason xvij. col. in dicta l. precibus. In eo verò quod Bal. dicebat in tali substitutione pupillari facta sine illis verbis, si hæres erit, duas esse substitutiones, scilicet pupillarem, expressam, & vulgare, quæ non est omnino tacita, præfati Doctores sequuntur ipsam dicentes, substitutionem vulgare tunc in tali pupillari cōtentam nō esse omnino tacitam, sed expressam verbis generalibus, scilicet si filius in ætate pupillari decesserit, Titium substituo. Nam contingere poterit, q̄ filius, viuo testatore, decedat, vel post eius mortem ætate eius pupillari durante, & ante aditā hereditatē seu agnitam, & sic ante quā sit hæres patris. Et sic cōtingit casus huius substitutionis vulgaris. & ita tenet Imo. hñc. & Alexan. in dicta l. precibus. in additione Bal. ex quo sequitur maximus fructus: quia cū talis vulgaris non sit omnino tacita, imò est verbis generalibus expressa, de ipsa iudicabitur sicut de comprehensa in breuiloquo vel cōpendiosa, & per consequens excludet matrē filij pupilli ab illius successione, sicut eā excludit substitutio vulgaris aut pupillaris expressa: quod non faceret, si esset omnino tacita, ut dicitur infra in quinto principali articulo, tractando quintum effectum huius substitutionis. ¶ Tertia est substitutio vulgaris partim expressa, & partim tacita, quod potest contingere duobus modis. Primò, quod sit partim tacita, & partim expressa quo ad verba: qualis est illa quæ in breuiloqua continetur, vel cōpendiosa: quæ (ut dictum est) dicitur expressa verbis generalibus, & tacita verbis specialibus, vel singularibus, vel suprà est declaratum. Secūdo potest esse partim ex-

pressa, & partim tacita quo ad casus. Pro quo sciendum est, quod substitutio vulgaris duos in se cōtinet casus, scilicet si hæres esse noluerit, & si hæres esse nō potuerit. ¶ Adeo, quod etiam si substitutio expressè in vnum casum facta, puta in casu, si hæres esse noluerit, extenditur ad aliū casum, scilicet si hæres esse nō potuerit, & è conuerso, si fiat in casu impotentiæ, porrigitur ad casum nolentis, ita quod in primo casu si hæres institutus noluerit esse hæres, vocabitur ex vulgari expressa in illo casu: & si hæres esse non potuerit, substitutus vocabitur ex vulgari in illo casu tacita. Nam licet dicta substitutio quo ad verba sit expressa, tamen quo ad casus, est partim expressa, & partim tacita. Ergo substitutio simpliciter facta omnes casus comprehendit: quia verosimile est, quod sicut testator sibi providere voluit casu quo hæres nō sit esse, ita etiam si non possit, puta quia morte præuentus hereditatem adire non potuit, vel aliis modis de quibus suprà in secundo articulo principali. Quo casu substitutus vocabitur, nisi causam mortis præbuit hæredi, quia tunc non admitteretur, imò substitutionis fructu priuaretur, secundum Barto. & doctores per illum textum, in l. si ab hostibus. §. finali. in fin. ff. soluto matrimonio. Restat ergo, quod vnus casus alium comprehendit. Nam paria sunt nolle, & nō posse. l. j. §. vñ. ff. de procurat. facit l. mulier. ff. ad Trebellianum. & quod vulgari substitutio in vno casu facta, extendatur ad alium, est textus optimus in dicta l. finali. C. de instit. & substit. secundum lecturam Bartoli, vbi substitutio facta casu quo posthumus non nasceretur, extenditur ad casum quo nasceretur, sed hereditate non adita decederet: quem textum ibi, ad hoc ponderant Barto. & Ang. & Guliel. de Cuneo, in repetitione dictæ l. precibus. in prima questione principali. & Raynerius in tractatu substitutionis. & Bald. in d. l. cū proponas. C. de hæredibus instituendis. & ratio huius regulæ est duplex. ¶ Prima, quia in substitutionibus fieri debet largissima interpretatio secundum glōf. & Doctores in dicto §. & quid si tantum. Secunda est, quia prouisio testatoris in vnū casum facta, porrigitur ad alium, in quem testator verosimiliter prouidisset, si de tali casu cogitasset. textus est notabilis in l. Titius. §. Lucius. vbi Barto. & ceteri. ff. de liberis & posthumis. facit l. tale pactum. §. fin. iuncta glōf. ibi. ff. de pactis. ad hoc facit quod decidit Bald. in simili in l. humanitatis. versiculo. Quartò queritur vtrum exemplaris. C. de impuberis & aliis substitutionibus. vbi dicit, quod exemplaris substitutio in casu vnus furoris facta, porrigitur & trahitur ad casum alterius furoris: de quo plenius videbitis infra in tractatu exemplaris substitutionis, in tertio principali articulo in fine. Idem in proposito nostro tenent dominus Antonius hñc. Angel. & Imola, in dicta l. j. ff. de vulgari & pupilla. & est communis doctorum opinio. neque obstant secundum Bartolum aliqua iura quæ obstatere videbantur in contrarium: quod imò substitutio facta in vnum casum non porrigitur ad alium: & primò non obstat l. pater Scuerinam. ff. de cōditionibus, & demonstrationibus. quia ibi loquitur in legatis, ut plenè dicam infra in vltima fallentia. sed aliud est in substitutionibus, ut hñc. vel melius secundum Bartolum, quia ibi loquitur in dispositione pœnalis, quæ cōcepta in vno casu velut odiosa, nō debet ad alium casum extendi, argu. cap. odia. de regulis iuris, libro sexto, secundum Imolam, in l. ex facto. ff. de hæredibus instituendis. Similiter non obstat l. si cū

De vulg. substitutio.

l. si cū dotem. §. j. ff. soluto matrimonio. & l. cōmodissimè. ff. de liberis & posthumis. vbi prouisio facta in vnum casum, in quo fuit expressè dispositum, non porrigitur ad alium non expressum, qui eo quod nō fuit expressus, videtur in dispositione iuris cōmunis pro non expresso remansisse. Quoniam illud intelligitur, q̄ non extenditur ad alium casum dissimilem. Vel melius secundum Petrum, licet conditio voluntaria impleri debeat in forma specifica, cū testator tunc tantum cogitauerit de forma, quam voluntarie apposerit. l. qui hæredi. & l. Marcius. ff. de cōdit. & demonstratio. Attamen conditio necessaria ad ipsum actum, vel effectū actus sufficit, quod adimpleatur in æquipollenti. verbi gratia, ut substitutio vulgaris locum habeat, necesse est quod institutus non sit hæres. l. post aditam. C. de impub. & aliis substit. si ergo exprimitur vnus casus, per quem non sit hæres, puta si noluerit, talis substitutio porrigitur ad alium casum, scilicet si hæres esse non potuerit, qui est similis casui expresso: quia per ambos casus institutus non est hæres, & sic hi casus effectualiter sunt similes secundum Bart. in dicta l. Gallus. §. & quid si tantum. iij. col. vel possit alio modo responderi ad dictā l. cōmodissimè, secundū Barto. in dicta l. Gallus. in principio. quod aut prouisio in vno casu expressè facta, si ad aliū tacitum casum extēderetur, respiceret mutationē personæ substitutæ: & tunc verum est casum omissum non cōprehendi sub casu expresso, ut ibi, aliās autem secus, ut patet in quæstione nostra, in qua licet casus voluntatis trahatur ad casum impotentia, & e contra: tamen semper est eadem persona substituta. quod est notandum secundum Alexand. qui dicit multa reuoluisse dum semel in hoc puncto habere cōsulere in quæstione vnus comitatus cuiusdam magni domini in partibus Siciliæ. ¶ Præterea & clarus ideo in dicta l. cōmodissimè. institutio filij facta & expressa in vno casu non extenditur ad alium, ut in casu omissio censetur institutus ex eo, q̄ de substantia testamenti paterni est, quod filius expressè instituitur in aliquo, aliās præteritio filij nati reddit testamentum patris nullum, & præteritio posthumi ipsam rumpit per eius natiuitatem: quia talis institutio filij debet esse formalis, expressa & specifica, ita q̄ non sufficeret tacita, ut plenè vidit in suprà in verbo, In eodem testamento relinquens. j. in tertio principali quæsto, & in tribus primis limitationibus, quas ibidē dedi ad regulā dicentē, quod filius debet de necessitate institui. Et ideo etiā posthumus in testamento patris in vno casu institutus (puta si viuo testatore natus fuerit) nullatenus cōsetur institutus in casu omissio, scilicet si nascatur post mortē testatoris. Quia etiā si institutio in vno casu expressa extendetur ad alium, illa institutio in casu omissio nō esset expressa, sed tacita, quæ non sufficeret ut dictum est. Ideo lex talem extensionē facere non curauit inutilē. & credo quod hæc sit clarior & fundamentalis ratio, quæ dari possit ad d. l. cōmodissimè. vltra alios doctores. In substitutionibus autem etiam operatur tacitū, quātum expressum. Vnde nō immeritò substitutio expressa in vno casu, vtiliter extenditur ad casum omissum. ¶ Hæc tamen conclusio Bartoli videlicet, quod substitutio vulgaris in vno casu facta extendatur ad alium, puta si facta fuerit in casu nolentis, extendatur ad casum impotentia, & è conuerso, fallit in sequentibus casibus. primò, quando per talem extensionem resultaret absurdum, puta quia melioris conditionis esset extraneus substitutus, quia

à testatore minus dilectus præsumebatur, quàm institutus qui fortè est de descendenti testatoris, ut est casus in l. si mater. §. si filius. ff. de vulgari & pupillari. ad hoc facit l. cū acutissimi. C. de fideicō. & quæ plenè habuistis super verbo, Si absque liberis moreretur. j. & latius videbitis infra in quinto casu fallentia. ¶ Secūdo fallit, si testator elegisset vnum indiuiduum de contentis sub altero casu casuum contentorum in vulgari substitutione. Quoniam tunc substitutio vulgaris concepta in vno indiuiduo de contentis sub vno casu non porrigitur ad aliud oppositum, vel dissimile, licet substitutio vulgaris in vno casu concepta, aliās porrigeretur ad alium, ut vidit in ita eleganter decidit Angel. in l. j. §. ff. de vulgari & pupillari. allegat l. pater Scuerinam. ff. de conditi. & demon. vbi idem tenet, subiungens idē consuluisse Florentiæ, in tali contingentiā facti. testator in suo testamento dixerat: filios meos instituo, & Titium substituo: & si Titius substitutus, me viuo, decesserit, substituo Scium. Accidit quod Titius decesserit, mortuo testatore: certè Angelus consuluit eo casu non venire Scium vltimum substitutum ad hereditatem, ex eo quia testator cōcepit substitutionē eo casu, quo Titius substitutus decesseret viuo testatore: sed si decesseret mortuo testatore, non expressit, & consequenter locus non erit substitutioni: allegat textum cum gloss. in dicta l. si mater. §. finali. facit l. si pater. la. iij. eodem titulo. licet secus esset, si testator indiuiduum non expressisset, sed simpliciter Titio Scium substituit. Quo casu Titio mortuo in vita testatoris, aut eo mortuo hæredibus adhuc deliberantibus, Scius veniret ad hereditatem, & vocaretur secundum Paulū, consilio ecc. incipiente, Factum tale legitur. de quo plenè in l. quando. la. ij. vbi plenè Bartolus. ff. de acquirenda hereditate. Sed aduertatis, quia non obstantibus motibus Angeli, ego putarem opinionem Bartoli esse veriorē, ut scilicet substitutio vulgaris facta in casu, si hæres viuo testatore decesserit, etiā locum habeat si post mortem testatoris moriatur, & e contra: cū substitutio facta in vno casu porrigatur ad omnes casus secundum Bartolum, in dicta l. prima. §. primo. & dicta l. pater Scuerinam. & in l. ex facto. ff. de hæredibus instituendis. & in l. cū proponas. C. illo titulo. & dicta l. finali. C. de institutionibus & substitutionibus sub conditione factis. & hæc opinio probatur per textum dictæ l. Gallus. §. & quid si tantum. vbi substitutio facta de nepote in casu mortis filij extenditur ad omnem casum per quem filius desinit esse in potestate testantis, & nepos obtineat primum locum. & sic prouisio facta in vnum casum extenditur ad alium similis effectus. pro quo facit dicta l. finali. C. de instit. & substit. & dicta l. cū proponas. & ita reperio consuluisse l. u. doui. consi. l. vj. incipiente, In casu proposito, vbi cōsuluit, q̄ si testator concepit substitutionem in vnum casum, scilicet si filius suus in rerum natura nō foret, talis substitutio nihilominus comprehendit casum, quando esset in rerum natura, & post aditam hereditatem in pupillari ætate decesseret. Allegat dictam l. Gallus. §. & quid si tantum. & dictam l. fin. C. de instit. & substit. similiter consuluit Paulus, consilio ex l. vij. iij. col. vbi concludit, quod substitutio vulgaris expressa in vno casu, scilicet post mortem, locum habet etiam mortuo instituto in vita testatoris. Pro hac parte facit l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupilla. vbi est casus, quod testator faciendo vnā substitutionem videtur facere aliā. Quātò igitur fortius

si in vna substitutione vnum exprimat casum, videtur alium comprehendere. facit l. si mater. C. de institutionibus & substitutio. & l. si mulier. ff. ad Trebellianum. ideo dicebat Raynuius de Forliuio in tractatu substitutionum, quod substitutio est multum favorabilis, adeo quod semper interpretari debet vt valeat. Et fuit originale dictum Guliel. de Cugn. in l. precibus. C. de impube. & aliis substitutionibus. relatum à Bald. in dicta l. cum proponas. C. de heredib. instituendis. nō ergo sine causa in expressione vnius casus fit ad alium faciliter coniectura. l. si seruis plurium. §. fina. ff. de legatis. j. & l. numis. ff. de legatis. iij. vnde in casu nostro capietur sensus, vt substitutio velut favorabilis sortiatur effectum. quia ille est sensus legis, cui in dubio consonare videtur voluntas testatoris, cum voluntas testantis talis esse presumatur, qualis de iure esse debet secundum Bal. in l. j. C. de sacrosanct. eccle. Præterea testator presumitur cogitare illud, quod lex disponit secundum Bald. in dicta l. precibus. per l. si duo. ff. de acquirenda hereditate. Or sic est, quod lex disponit substitutionem vulgarem in vno casu expressam ad alium porrigi, vt dicto §. & quid si tantū. igitur ad idem videtur testator voluisse: quod verum intelligatis, nisi aliās expressē vel tacite appareret de contraria testatoris voluntate aut mente: quoniam tunc substitutio cōcepta in vno casu non porrigeretur ad alium secundum glossam singularem in d. l. si mater. vt vidistis supra in j. casu salientia, & dicā infra in v. casu. item sicut si pater substituat posthumo, si non nascatur talis substitutio habebit locum, etiam si filius nascatur & decedat pupillus. Sic erit de cōverso, si pater prouideat in casu, quo filius nascatur, vt dicta l. fina. C. de institu. & substit. & ad hoc allegat illam legem Guliel. de Cugn. quæ sequitur Raynuius in dicto tractatu. Pro hac parte adduci potest consilium Bald. relatum à Salic. in l. 31 quidā. C. de posthumis heredibus instituendis. Et testator instituit ventrem vxoris si masculum pareret, et substituendo Caium, si in ætate pupillari decederet: si verò feminam pareret, prouidit ei de legitima. Post mortē testatoris vxor prægnans moritur, ita qd ex seculo ventre masculus extrahitur viuens qui demū moritur: quærebatur an locus esset substitutioni, attento quod mater non peperit, & substitutio concepta fuit sub conditione, si mater pareret: & in hoc casu non videtur peperisse. l. anniculus. ff. de verborū signifi. ergo substitutio concepta in vnum casum porrigi non debet ad alium. Tamen Salicetus refert vbi supra Bald. consuluisset contrarium: quia cum testator ventrem instituerit omnino, ita quod institutio fuit perfecta, & quicquid adiungitur non fuit nisi quædam demonstratio, quæ nō vitiat, licet per aliud vera eius notitia habeatur. l. Titius. §. Lucius. ff. de liberis & posthumis. Et hanc sequitur Salicetus in dicta l. quidam mouetur, quia testator instituit ventrem ex dispositione iuris communis, vt præteritionem euitaret. l. placet. ff. de liberis & posthu. & dum adiecit, si masculum pareret, hoc non fecit vt cōditionem faceret in pariendo vel nō pariendo, sed voluit quod quoquomodo vter plenus esset, dum nascetur masculus, ille hares esset. Et sic voluit solum facere differentiam inter masculum & feminā. habito ergo effectū non curamus de modo, vt dicta l. si mater. cum similibus. Et euentum potius expectamus quàm verba. l. iij. C. de liberis præte. & quia ex vterō seculo quis dicitur nasci. l. posthumus. ff. de inofficioso testa. & l. 32 quod dicitur. ff. de liber. & posthu. Præterea pro-

uisio facta propter effectum de vno casu extenditur ad alium in fauorem testatoris, vt dicta l. finali. nec obstat dicta l. anniculus. §. fina. ff. de verbor. signific. quia dispositio dictæ legis locū habet vbi mens testatoris nō repugnat, aliās secūs, vt in casu nostro. vel dicatis aliter, quod aut sumus certi de mente testatoris, & illa seruatur. aut dubitatur de eius mente & voluntate, & tunc aut testator dixit si nascetur. Quo casu quouis modo prædictorum dicitur natus, scilicet siue nascatur, siue ex seculo ventre extrahatur. vt dicta l. quod dicitur. Aut dixit testator si pareret: & tūc aut dispositio testatoris tendit ad vtilitatem ventris, de cuius partu queritur: & tunc quoquomodo vter veniat ad lucem, locum habet dispositio, quia testator non curat de modo, sed de effectu. vt dicta l. quidam. aut testator nihil disposuit in vterius vtilitatem, & tunc quia illa condicio censetur voluntaria, non est mutabilis à sua forma, sed seruari debet in forma specifica. Quo casu locum habebit dicta l. anniculus. in fine. secundum Salicetum in dicta l. quidam. ideo dicit glossa notabi. in dicta l. anniculus. quod si legatur aliquid mulieri si pariat, tale legatum non debetur si partus ex seculo ventre extrahatur. Quoniam tunc falsum esset dicere, quod peperit. facit l. quæret aliquis. eodem titulo. Nam eo tunc nō queritur de vtilitate partus, aut vterius, vt plenē habuistis in verbo, *Et soboles quam gestabat in vtero.* tamen dicit quis filium habere, licet ex ventre seculo extrahatur. l. etiam ea mulier. ff. de verbo. signifi. ideo si testator legaret Titio centum, si filium habuerit, consequetur legatū, quamuis filius de ventre seculo extrahatur. Præterea pro Bald. & Salic. facit: quia testator dicendo si vxor mea peperit &c. considerauit frequentiam facti, cum frequentius mulieres pariant filios, quàm quod ex seculo ventre nascantur. ideo dicitur idem quando ex seculo ventre nascantur: quia si testator de hoc interrogatus fuisset, idem in vteroque casu disposuisset. facit glo. singularis in verbo, conferantur, in clement. vnica, de rerum permu. & in cap. ij. de supplen. negli. prælat. & in cap. si quis diaconus. xxvj. distin. & in l. tale pactū. §. si. ff. de pac. & in l. j. C. de his qui. ad eccle. cōfug. & in authen. casta. C. de sacros. eccle. & in l. vnic. C. de raptu virgi. & in cap. j. §. si quis rusticus. de pace tenē. & tex. singularis. l. scire oportet. §. si maxime. ff. de excusa. tut. quæ omnia locū habent in hoc passu, in quo testatoris consideratur affectio, qui potius vxorem affectauit pariturā, quàm in puerperio morituram. Vnde restat vera conclusio, quod substitutio in vno casu quamuis in diuiduo cōcepta, porrigitur ad alium, secundum Barto. & communem opinionem, quæ est æquior. pro qua facit elegans consilium Ange. consil. xcij. incip. visis & inspectis omnibus. Et testator substituit in vnum casum, scilicet si posthuma nascetur vel plures. Accidit, quod nulla posthuma nata fuit: quærebatur an locus esset substitutioni: idem Ange. vbi s. consuluuit, qd licet sub vno casu in substitutione expresso comprehendatur alius casus sui natura aptus comprehendendi, putā si testator dixerit: si hæres esse noluerit, tunc cōprehendatur casus, si hæres esse non poterit, tunc naturaliter nolle & non posse equiparentur. d. l. j. §. vsus procuratoris. ff. de procu. attamē sub vno casu expresso nō comprehenditur alius casus tacitus sui natura nō aptus cōprehendi sub expresso: & ita fuit in casu proposito. nā casus si posthuma nascatur, non cōprehendit naturaliter casum si non nascatur: imo illum potius repellit velut contrarium, allegata dicta l. fina. ideo cum testator

De vulg. substitutio.

tor expressē substituerit, si posthuma nascetur, talis substit. non extenditur ad casum dissimilē, scilicet si non nascetur. vnde hoc casu substitutus excluditur. quod est verum secundū Ange. ibi, de iuris rigore, sed de æquitate & puritate conscientie nō solum substitutus vocatur, si posthuma nascatur, quæ demū moriatur, sed etiam si non nascatur. Quia si testator substitutum inuitauit nata posthuma postea mortua, eodem modo & eadē affectioe eum inuitauit posthuma nō nata. Nam intentio testatoris quæ dispositionē regit & gubernat, est potius attendēda, quàm vis verborū. l. in cōditionibus primū locū. ff. de condic. & demonstratiō. & plenē habuistis supra in verbo, *Eidem impuberi succedere.* circa mediū. Et nunquā interpretatio tantū valet, vt melior sensus existat, dicitur in l. iij. C. de libe. præter. adeo qd dicit Angel. in dicto consilio æquū esse ipsum substitutū vocari etiā in casu omisso. Et ad hoc determinandum æquitas & vermis conscientia non mordebant. Nec obstat adducta per Ange. supra in j. parte, dum dicebatur, qd casus omissus non est de natura casus expressi: quia imō est de natura casus expressi: ex quo venit per cōtrarium, & ex mente disponentis, vt s. dictum est, facit glo. in c. humanum genus. j. dist. Nam aliās sequeretur, qd vulgaris substit. quæ locū habet, si institutus hæres non sit, nunquam extenderetur ad pupillare quæ præsupponit pupillum cui per pupillarem succedatur, fuisse hæredē, & in pupillari ætate decessisse. cum non esse hæres & esse hæres sint contraria. & tamen contrarium esse veritas, vt supra ostēsum est. Ad hoc facit decisio Bal. in d. l. humanitatis. verbi. superius alleg. vbi dicit, qd substitutio exemplaris facta in casu furoris, porrigitur ad casum demencie ipsius testatoris cessante furore. Et hanc opinionem tanquā communem tenent hie Imo. & Florianus in l. j. ff. de vulg. & pupilla. licet idem Imo. transiuerit ibi cum opin. Ange. quamuis de ipso non faciat mentionem. Et Tertio fallit regula nostra in casu l. qui ex duabus. in prin. ff. de acqui. hæred. vbi quando pro parte patris, & pro alia parte sub conditione instituo hæredē, dato ei in defectu cōditionis substituto: qui hæres in parte pura hereditatem adiuuit, & cōditione pendente, decessit, & sic aliam partē hereditatis morte præuentus, pendente conditione adire non potuit. Nam tunc licet prima facie videretur, qd pendente conditione institutionis hæres moriendo illā portionem trāsmittere nō poterit. l. vnica. §. snautem aliquid. C. de cadu. tollen. tamen iure accrescendi applicatur portio purē per hæredem quondam iam aditā, & sic substitutus excluditur: quia casus deficientis conditionis extenditur ad casum, quo institutus moritur conditione pendente, per illum tex. quem ibi summe ponderant Bal. Ang. Imo. & ceteri Moder. Et Quarto fallit vbi talis extensio respiceret odium filij exheredati, vt eleganter decidit Benedi. de Plumbino, in repet. l. filius à patre. ff. de libe. & posthu. pro quo allegat tex. in l. Gallus. §. in omnibus. illo e. tit. iuncta glo. in l. post mortem. ibi, eodem tit. Sed Alexander contra, dicens ibi hoc non probari, cum ibi non agatur de substitutione extendenda aut restringenda, sed de institutione. Etposito quod de substitutione ageretur, tamen illud ideo esset, quia aliās induceretur mutatio personæ ipsius substituti quo casu clarū est extensionem non fieri, vt vidistis supra circa intellectum l. commodissime. Et Quinto fallit dicta regula vbi per talem substitutionem seu illius extensionem tractaretur de excludendo personam magis dilectam

testatori: vel quæ talis est, in qua nomen familie & domus testatoris conseruaretur, cum talis persona in qua nomē & arma testatoris cōseruantur, magis sibi dilecta presumatur, quàm sit ipse substitutus. Quoniam eo tūc licet in casu substitutionis expresso videatur testator maiorē affectionē habuisse ad substitutum ipsum expressē substituendo: tum quia illa affectio non est rationalis, nec æqua, nullatenus extenditur ad casum omissum in perditionem nominis, & dignitatis, familie & domus testatoris perpetuam. ita singulariter consuluuit Petr. de Anchar. consil. ccc. lviij. incip. Ex serie testamēti colligitur. vbi sic consuluuit: Testator instituerat filios masculos nascituros, & si eos sine liberis mori cōtingeret, eo casu vxorē suam substituit vulgariter, & per fideicommissum: subdēs, qd vbi filios masculos nasci non cōtingeret, sed filiā vnica vel plures, eo casu dictam eius vxorem hæredē n vniuersalem instituit. Et tali aut talibus filiabus pro dote iure institutionis reliquit, quod dicta eius vxor declarauerit: & cum hoc iussit eas esse tacitas & contentas. fratri verò suo legauit quinq; solidos. Cōtingit qd nec filij nec filia nati fuerunt: ex quo quæstio resultabat non modica, an illa institutio eo casu cōcepta quo filia nasceretur, porrigeretur ad casum, quo filia non nasceretur, vt sic mater tanquā substituta vocetur, an verò frater testatoris ab intestato admittatur. quafi ille casus quo filia non nasceretur à testatore omissus, remaneret in dispositione iuris cōmunis, caduca facta substitutione ex defectu cōditionis. Et post multa hinc inde allegata cōludit matrē vt substitutā nō admitti in casu omisso: sed fratrem testatoris ab intestato vocari. Primò, propter æquitatē naturalem, quæ fuet vt frater admittatur, quia iura dignitatem agnationis præterulerunt omni succedenti, maxime vxori, quæ non vocatur ad mariti successione, nisi in subsidium omni deficiente parentela. l. j. C. vnde vir & vxor. Secundo quia cum lex nō admittat tacitam pupillarem sub expressa vulgari contentam contra matrem. l. fina. C. de insti. & substit. & sic lex interpretatur vulgarem substitutionē in vno casu conceptam, vt alium nōn comprehendat, fauore matris in medio existentis, vt d. l. fin. secundum Bar. multò fortius sic debet interpretari in fauore fratris cōtra vxorē testatoris, vt scilicet vxor non vocetur, fratre in medio existente. casus est in l. in testamēto. C. de testa. mili. vnde licet voluntas testatoris debeat præ omnib; dominari. l. cum quæstio. C. de legatis. tamē quando testatoris ordinatio non conuenit æquitati, nec bonis moribus, nec legibus aut statutis, nullatenus debet extendi, sed solum intelligi eo casu: quo loquitur argumentum glo. cum quidam. ff. de liberis & posthu. & c. odia. de regulis iuris. lib. vj. Tertio dicta cōclusio probatur ex natura casus omisso, qui relinquitur dispositioni iuris communis, siue omittatur à contrahente, vt l. si cum dotē. ff. sol. matr. siue omittatur à testante, vt d. l. cōmodissime. ff. de lib. & posthumis. siue à principe rescribente, vt in c. susceptum. de rescript. lib. vj. sed casus quo filia non nasceretur fuit in casu nostro omissus à testatore, ita qd in eo si cōtingeret nō prouidit, ergo relictus videtur dispositioni iuris cōmunis, secundū quā vxore testatoris excluda, frater nomē domus & arma portās admittatur, & vocetur ab intest. Nam casus contingens præter ordinationē disponentis, etiā si in eo esset maior ratio disponēdi: nunquā includitur sub dispositione secundum Cyn. in l. quod fauore. C. de legi. & not. in c. quamuis & in c. cui nō de sacerdotali. de præbend. c. iij. lib. vj.

lib. vj. Quarto ad præmissa facit optima ratio, quia cum queritur an casus omisus habeatur pro expresso, &cluditur, qd quando expressus est per modum conditionis voluntariæ, talis casus expressus debet impleri in forma specifica. I. qui heredi. & l. Mænius. ff. de condi. & demõstr. secundum Bar. & Bal. in d. l. Gal. lus. §. & quid si tãtum. sed casus quo filia nascere fuit cõditio substit. voluntaria ex mera testatoris voluntate adiecta: ergo impleri debet in forma specifica, scilicet si filia nascatur. Nec obstat. l. penul. ff. de ventre inspici. & l. Thais. §. Spondophorus. ff. de fideiõmis. libe. quia loquitur in vulgari substi. simpliciter concepta, quæ vt dictum est, cõplectitur omnes casus: vel loquitur in vulgari cõcepta in vnũ casum, cum non superest persona, cui lex magis faueat, aut equitas quàm substituto, sed in casu nostro supererat frater testatoris. vt d. l. j. C. vnde vir & vxor. Attento quàm maximè, quia in ipso & nõ vxore conferuatur dignitas domus & familiæ nomẽ, quod facti publicè vtile est l. j. §. pen. ff. de vetre inspici. Quare cõcludit in prædicto consilio, qd cum ille testator esset de nobili genere & antiqua domo, cuius nomẽ & dignitatem cõseruari expediebat, satis improuidè & vxoris amore bacchatus in eam bonorũ suorũ proprietatẽ cõtulit, cum sufficeret (vt per discretos maritos fieri consuevit) integrum vsufructũ bonorũ relinquere. Vnde talis improuida dispositio ad aliũ casum expressum supra in primo casu fallent. referendo gl. & Bart. in dicta l. si mater. præmissè de conditioni, cum qua transit Alexad. in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. cõgruè applicatur alia quæ fuit Io. And. in addi. Spec. tit. de testa. §. in primis. in fi. vbi casum sibi nouissimè cõcurrentẽ sic narrat, & decidit. * Testator sanus testari volens, ventrem vxoris, id est, filiũ primò nascituro instituit herodem, cui decedenti intra pubertatẽ, substituit filium ex vxore secundò nascituro, & huic si infra pubertatẽ vel post decederet sine prole, substituit Caiũ fratrem suũ. Testatore mortuo natus est posthumus, qui demũ intra pubertatẽ decessit, mater & Caius de hereditate cõtendunt: queritur quid iuris? Decidit substitutionẽ de filio nascituro factã inutilẽ ipso nõ nato. ff. de reb. dub. l. vtrum. in prin. & ff. de leg. j. l. si duobus. §. si. & ff. vnde cog. l. j. §. si quis proximior. Ipsa ergo inutilis aliã vtilem facere nõ potest. argu. l. nullus. C. de decurio. lib. x. & l. si in venditione. ff. de peric. & cõmo. rei vend. Præterea dictus Caius nõ fuit substitutus filio testatoris primò nascituro, sed secundò nascituro, cum ergo secũdũ natus nõ fuerit, & sic nunquã hereditatẽ habuit, dictus Caius ei succedere nõ potuit. Et ita per alias rationes multas & efficaciẽs decidit ibi dictam quæst. quæ fuerit Oldr. cõsil. clxxvij. incip. Testator in suo testamẽto, vbi eandẽ quæstionẽ decidit & similiter secundum aliquos fallit dicta regula in substi. vulgari facta in legato: quia non comprehendit nisi casum expressum, scilicet si noluerit, vt est casus singularis secundum vnam lecturam in d. l. pater Seuerinã. ff. de condi. & demõstr. & sic non porrigitur ad casum si nõ potuerit, nec e cõuerso, vt ibi, quod secus est in hereditate in qua vulgaris substitutio in vno casu facta aliam comprehendit, ne testator moriatur intestatus. l. cum proponas. C. de hered. instit. vnde in dict. l. pater Seuerinã. Paulus refert, & fuit præsens, qd tempore quo illustris doctor Bal. legebat. Papiz, quidã dominus Philippus de Rhegio, qui fuerat præceptor

omnium serò doctorum Papiessum, apud quos maximè autoritatis erat, cũ multis annis postea legisset Paduæ, rediens Papiam in principio sui aduentus publicè pollicitus est, se velle respondere de quolibet in materia vltimarum voluntatum. Et cum dominus Baldabi præsens esset, interrogauit eum dicens, vbi habemus nos, qd substitutio vulgaris facta in legato non comprehendit nisi casum si noluerit, & non casum si nõ potuerit? Breuiter ille dominus Philippus obmutuit: coram quo Bald. tunc librum aperuit & legit tex. in d. l. pater Seuerinã. vbi de hoc est casus secundum vnam lecturã. Ex quo illi cathedranti reseruit magna confusio. Nunquã alicui consulerem quantumcumq; profundissimo & experto viro, qd talia præsumeret, quoniã finis taliũ nil aliud est quàm Babyon, quod interpretatur confusio, iuxta illud, Sæpe citò ruit, qui super astra volat. Nam multæ literæ intere dũ quem ad insanã conuertunt, vt dicitur Actu. xx. vj. * Sic cõm cõtingit Alano de Parabolis, qui cũ totã positionem fidei in paucis cõplectẽs tradere vellet, in publico obmutuit. Sic Demosthenes Græcorum princeps oratorum, dum in publicum apud Philippum Macedonum regem orationẽ habiturus conuenisset, nec verbũ quidẽ proferre sciuit. Sic Lucius Crausus paternam vlturum iniuriam cum apud Quintum Maximum aduersum Cneum Carbonem causam acturus foret, sic turbatũ est, vt totã causam oblitus perhibeatur. Sic Cneus Sicinius pro Seruio Mænio apud prætorem Romanum virum clarissimũ dicitur, idẽ passus affirmatur. Omitto qd Marcũ Ciceronem in causã Miloniana illa tanta dicendũ felicitas omnino destituit. Præterea, qd Theophrastus Philosophus eloquẽtissimus apud Alexandrum regẽ verba facturus nihil effari poterit: sic Petrus Baylardi publicè se iactãs de quacũq; lege perfectũ sensum dicere in casu l. quinq; pedũ. C. finitũ regum. miserrimè tacuit, vt ibi refert gl. [De Gorgia solo legitur, qd in cõuentu hominũ dicere ausus est, quæ de re quisq; audire vellet, quia ipse doceret. vnde de tali qui hoc præsumit vulgò dicitur, *Ille est bien Gorgia*. de quo Valerius lib. viij. titu. quæ cuiq; magnifica contigerunt, sic dicit, Gorgia verò Leontino studiis literarum & ætatis suæ cunctos præstãti, adeo vt primus in cõuentu poscere, quæ de re quisq; audire vellet ausus sit, vniuersã Græciã in templo Delphici Apollinis statuã solido ex auro posuit. cum cætero, tum ad id tempus auratas collocasset, id est argenteas auro desuper tectas. Hæc ille.] Nam tales qui alta præsumũt, in modicis sæpe deficiunt, vt apertè intel ligãt, qd omnis sapiẽtia à domino Deo est. Ecclesiastic. & Sapien. x. dicitur, Sapiẽtiam prætereuntes nõ tantum in hoc lapsi sunt, vt ignorent bona, sed & insipientiã suã reliquerunt hominibus memoriã, vt in his quæ peccauerũt, nec latere potuissent. & Hieremig. x. Stultus factus est omnis homo à sciẽtia sua. Idcirco dicitur. j. Regũ ij. Nolite loqui sublimia gloriantes, quia Deus scientiarũ est dominus. Nam qui in cogitationibus suis confidit, impiè agit. Prouerb. xij. de talibus profectò dicitur Esaiã xlvij. Sapiẽtia tua decepit te, quia dixisti in corde tuo, ego sum. Ob quod dicitur Iob v. Cõprehendam sapiẽtes in astutia eorum. Et Esaiã xxix. Perdã sapiẽtiam sapientum: & prudẽtiã prudẽtiũ reprobabo. j. ad Corinth. & Psalmist. xciiij. Nouit dominus cogitationes hominum, quoniã vanæ sunt. Nemo igitur (dicit Apostolus. j. ad Corinth. iij.) gloriatur in hominibus: sed quis videtur sapiẽs inter vos, stultus fiat, vt sit sapiẽs Sapien

Sapiẽtia enim huius mudi stulticia est apud Deum, vt ibi: quia secundum eum, ad Roma. viij. Sapiẽtia carnis inimica est Deo, & prudentia carnis mors. & ad Colosien. ij. cap. dicit: Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam, quæ sciẽtia est hominum aliud non credentium, quàm quod sensu patet. de talibus profectò qui credunt se sapiẽtes in omni scibili, cõcludit idẽ Apostolus ad Romanos primo ca. Euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est inspicens cor eorum: dicentes enim se sapiẽtes, stulti facti sunt. & Esaiã quinto, Vx qui sapiẽtes estis in oculis vestris, & coram vobismetipsis prudẽtes: quia nõ debet quiescere prudens apud semetipsum, ad Romanos duodecimo caput. Prout exẽplo nobis demõstratur septem olim Græciã sapiẽtes: qui titulum & præmiũ sapiẽtiæ cuiuslibet corũ successiuè oblatũ ad deum Apollinem transtulerunt, summa animi moderatione cognoũtes, non hominibus, sed Deo soli hoc esse tribuendũ. Nam cum Milesij piscatores vericulus, id est, rete in flumẽ iactare vellent, iactum illud vendiderunt iuxta l. si iactum retis. ff. de actio. empti. Quo extracto non pisces, sed malleo magni ponderis aurea capta visa est. Emptoribus dicẽtibus suã esse, qui iactum retis emerant. Piscatoribus in contrariũ, quod non aurum, sed pisces capi rete conuersos vendidissent. super quo lite orta, & quia de re inaudita nouiter orta & magni valoris quærebatur, ad deum Apollinem, cuius simulachrum apud Delphos responsa dabat, delata: cõtendentibus sic respondit, Phœbũ de tripode, id est, mēsa aurea tripes piscata rogatas Milesia pubes: Huic tripodẽ addico cuius sapiẽtia prima est, id est, maxima & summa. De quo Valerius lib. iij. titulo de moderatione animi, postquam Pittaci sapiẽtissimi Philosophi mentionẽ fecerat: Huius, inquit, viri mēto subiicit, id est cogit vt de septem sapiẽtiũ moderatione referam. à piscatoribus in Milesia regione vericulus trahentibus, quidam iactum emerant, extracta deinde magni pōderis aurea Delphica mēsa, orta cõtroversia est illis pisciũ se capturã vendidisse affirmantibus, hoc scilicet emptore fortunã ductus emisse dicẽte. Quæ cõtentione propter nouitatem rei, & magnitudinẽ pecuniã ad vniuersũ eius ciuitatis populum delata, placuit Apollinẽ Delphicũ consuli, cuius ad iudicari mēsa deberet: deus respondit illi esse dandam, qui sapiẽtia cæteros præstaret. Tunc illi scilicet contententes, Thaleri scilicet illi sapiẽti philosopho mēsam dederunt. Ille celsit eam Biantij, Bias Pittaco, is protinus alij deincepsq; per omniũ septem sapiẽtium orbem ad vltimum ad Solonem peruenit, qui & titulum amplissimã prudentiã & præmiũ ad ipsum Apollinem transtulit. Hæc ille. Hanc mensam deo Apollini quidẽ sapiẽtiã dicitur, tributam & consecratam plures philosophi videre affectarunt, & terras multas peragrarunt, & inter cæteros Apollonius, de quo barbarus ille Hieronymus in epistola ad Paulinũ sic dicit, Apollonius siue ille magus vt vulgus loquitur: siue Philosophus, vt Pythagorici tradunt, intravit Persas, pertra siuit Caucasum, Albanos, Scythas, Mafagetas: opulentissima India regnã penetravit. & ad extremũ latissimo Physon amne transiitso peruenit ad Bragmanas, vt Hiaram in throno sedentẽm aureo, & de Tantali fonte potantem inter paucos discipulos de natura, de moribus, ac de cursu dierum & siderum audiret dicentem. Inde per Aclamitas, Babylonios, Caldæos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phœnices, Arabes, Palestinos, reuersus ad Alexan-

driam, perrexit ad Aethiopiã, vt Gymnosophistas & famosissimã solis mensam videret in fabulo, id est, litore fabuloso, in quo erat templum Delphici Apollinis. Ecce, domini, quanta passi fuerunt olim veteres pro sapiẽtiã, qua adepti non sapiẽtes se dixerunt: sed soli Deo titulum sapiẽtiæ cum illius præmio retulerunt, quia vidistis supra dicentes se sapiẽtes, stulti facti sunt. Contra quendam scholarem gloriosum inanis gloriã cupidum mouetur glo. in l. cũ ca. C. de transact. Præsumptum enim sapere & nihil sciebãt: alta cogitabãt, & semper ruebãt, non considerans quod alibi dicit Apostolus, Noli plus sapere quàm oporteat sapere, sed sapere ad sobrietatẽ: quonia interdum tanta præsertim inuistatã sapere vergit in detrimẽtum. vt de quodam refert Hieronimus vt habetur libro xvj. de proprietat. rerum, prope finem, in capitu. de vitro. Qui vitru sui natura fragile & facilliter frangibile fecerat flexibile, & malleo reparabile. Vnde phialam coram Tyberio Cæsare de tali vitro factã proiecit in terram: quã non ruptam sed plicatam cum malleo reparauit & emendauit. Quem iussit Cæsar ilico decollari, ne dum hoc agnitum fieret, aurum pro luto haberetur, & omne metallorum pretium vile crederetur: quia re vera si vasa vitrea non frangerentur, mellora quàm aurea putarẽtur, quia ad potandum auri & argenti metalla depellere consuevit. Vide quæ dixi de vitro supra eodem super verbo, adiecitq; impuberi. loquẽdo de modestia linguæ illius reseruatione. Sæpe enim qui talia gloriosa fatagunt, arte propria percipiuntur & pereunt: quia mala mēte & inani gloria mouentur, vt Perillo contigit tempore Phalaris Agrigentini tyranni oratoris & declamatoris ornatissimũ, cui cum Perillus ille artis ingeniosissimus artifex amicissimus esset, ex Athenis Agrigentum ad eum venit, vbi cognita hominis fauitia vt eidem placeret, & se singulari peritia dotatũ & eminentis suæ artis sciẽtiã ostenderet, ex aere taurum artificiosissimum fabricauit, & in eius latere inuam posuit, vt reus in eo inclusus subiectis ignibus torqueretur: atq; ita solus vocis hominis exclamantis, non gemitus hominis, sed bouis mugitus videretur. Pro quo inuento eum munus ab eodem qui nouis tormentis delectabatur postulasset, illum includi iussit, & suppositis ignibus primus artificij sui verũ præbuit experimentũ. dicẽte Quidio j. de arte amandi: Et Phalaris tauro violẽti membra Perilli Torruit: infelix imbuat author opus. Postea subiungens: Nec enim lex æquior vlla est; Quàm hecis artifices arte perire sua. Nolite igitur esse, fratres charissimi, similia fatuorum sectatores: sed pro talento sapiẽtiæ à Deo vobis datæ deuoti oratores, ei gratiã reddentes existere & sapiẽtia cõmuni sermoã omni curiositate cõtenti esse. Nec seruari quæ vana sunt, imò talia quærentibus nõ est respondendũ, sed potius deridendum, prout de quodam refert Aurelius Augustinus libro xj. Confessionũ, quarente quid faciebat Deus ante mundi creationem. Cui derisorie fuit per quendam prudentẽ responsum, quod Deus tunc faciebat ignem ad ipsum fatuum comburendum, & eos qui materias arduas intellectum humanum transcendent inquirerent. Nec peccauit ille sic respondens quæstioni fatuæ, licet falsum respondisset: imò laudatur ibidẽ. facit l. Dominus Labeo. ff. hoc titu. & in l. h. C. de legib. de talibus dicit summus Imperator: Eorum vanam subtilitatem tam risimus, quàm detestandam esse censuimus. Facit capit. j. de renuntiatio. libro vj. Attamen Deus tunc, dicit Augustinus non erat orio-